



平成 19 年 11 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 10 月 19 日

上場会社名 日本毛織株式会社 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 3201 URL <http://www.nikke.co.jp/>
 代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)降井 利光
 問合せ先責任者 (役職名)財務部長 (氏名)鳥山 秀一 TEL (06) 6205 - 6640

(百万円未満切捨て)

1. 平成 19 年 11 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 18 年 12 月 1 日 ~ 平成 19 年 8 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 11 月期第 3 四半期	76,010 (30.7)	4,882 (12.1)	5,176 (10.8)	2,771 (30.6)
18 年 11 月期第 3 四半期	58,138 (5.6)	4,356 (0.2)	4,671 (0.3)	3,994 (47.4)
18 年 11 月期	81,500 -	6,052 -	6,519 -	4,143 -

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 11 月期第 3 四半期	33 58	33 56
18 年 11 月期第 3 四半期	48 42	48 39
18 年 11 月期	50 23	50 19

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 11 月期第 3 四半期	144,490	78,600	53.4	934 98
18 年 11 月期第 3 四半期	139,794	80,337	56.5	956 42
18 年 11 月期	138,718	78,115	55.3	929 77

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 11 月期第 3 四半期	1,857	2,377	865	12,613
18 年 11 月期第 3 四半期	5,287	3,143	1,474	15,989
18 年 11 月期	2,100	362	5,846	11,935

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
18年 11月期	7 00	10 00	17 00
19年 11月期	7 00		
19年 11月期(予想)		10 00	17 00

3. 平成 19 年 11 月期の連結業績予想(平成 18 年 12 月 1 日 ~ 平成 19 年 11 月 30 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	102,000	(25.2)	6,800	(12.4)	7,000	(7.4)	4,200	(1.4)	50 89

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
[新規 1社(社名 (株)ナカヒロ)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- [(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期の連結業績予想に関する事項につきましては、本日平成 19 年 10 月 19 日公表の「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、本資料記載の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、上記の予想と実際の業績との間には今後の様々な要因によって差異が生じる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における経済環境は、企業収益の拡大を背景に設備投資の増加、雇用情勢の改善等、景気は緩やかな回復を続けました。

このような情勢の中で当社グループは、当期を初年度とする「ニッケグループNN2008経営計画」を策定し、持続的な収益向上と成長を可能とする事業構造の構築に向けた取り組みをスタートさせました。

この結果、新規連結子会社の寄与等もあり、売上高は76,010百万円と前年同期比17,871百万円の増収、経常利益は5,176百万円と前年同期比505百万円の増益となりました。四半期純利益については2,771百万円となり、投資有価証券売却益を計上した前年同期との比較では1,223百万円の減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(財政状態)

当第3四半期末財政状況は前連結会計年度末と比較して、総資産は、連結子会社の増加によりたな卸資産が増加した結果5,772百万円増加し144,490百万円となりました。負債は、連結子会社の増加により仕入債務及び有利子負債が増加した結果5,287百万円増加し65,890百万円となりました。純資産は、四半期純利益を2,771百万円計上したことにより78,600百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動による資金の増加は、税金等調整前四半期純利益を5,076百万円計上したことにより1,857百万円となりました。

投資活動による資金の支出は、有価証券の取得や固定資産の取得により2,377百万円となりました。

財務活動による資金の増加は、短期借入金の増加により865百万円となりました。

以上の結果、当第3四半期末の現金同等物は前連結会計年度末より678百万円増加し12,613百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、エンジニアリング事業において、市場ニーズが別注品仕様にシフトし、汎用品の備蓄販売が不振となった影響を見込み、修正しております。

なお、詳細につきましては本日発表の「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

自己株式取得により当社の出資比率が増加した(株)ナカヒロを連結の範囲に追加しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金等の計上基準には簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（減価償却資産の減価償却の方法の変更）

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税方に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

（たな卸資産評価損洗替差額の計上区分の変更）

従来、「たな卸資産評価損洗替差額」は営業外収益または営業外費用に計上しておりましたが、製商品のライフサイクルが短縮し、製商品別の採算管理の必要性が増していることから管理方法を見直しました。その結果、評価損の発生が恒常化しかつ製商品の販売に伴う売上総利益に及ぼす影響が大きくなっていることから、売上総利益をより適正に表現するため、売上原価に加減算して計上する方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

要約連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前第 3 四半期末 18. 8.31	当第 3 四半期末 19. 8.31	増 減	前 期 末 18.11.30
(資 産 の 部)				
流動資産				
現金及び預金	15,677	12,709	2,967	12,020
受取手形及び売掛金	20,217	24,641	4,423	25,446
有価証券	2,748	1,551	1,196	550
たな卸資産	21,507	27,054	5,547	21,706
繰延税金資産	676	745	68	633
その他	3,509	3,041	468	2,576
貸倒引当金	112	156	43	112
流動資産合計	64,223	69,586	5,362	62,821
固定資産				
1 有形固定資産				
建物及び構築物	24,448	24,135	312	24,634
機械装置及び運搬具	5,875	6,222	347	6,181
土地	4,175	5,716	1,540	4,731
その他	913	1,063	149	976
有形固定資産合計	35,412	37,137	1,724	36,524
2 無形固定資産				
連結調整勘定のれん	5	-	5	136
その他	-	238	238	-
その他	400	400	0	413
無形固定資産合計	406	639	233	550
3 投資その他の資産				
投資有価証券	37,099	29,444	7,655	31,603
繰延税金資産	568	770	202	920
前払年金費用	-	4,756	4,756	4,474
その他	2,313	2,766	452	2,235
貸倒引当金	230	611	380	411
投資その他の資産合計	39,751	37,127	2,624	38,821
固定資産合計	75,570	74,903	666	75,896
資産合計	139,794	144,490	4,696	138,718

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示している。

要約連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前第3四半期末 18. 8.31	当第3四半期末 19. 8.31	増 減	前 期 末 18.11.30
(負 債 の 部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	10,607	12,684	2,076	11,295
短期借入金	13,930	20,638	6,708	14,407
繰延税金負債	-	39	39	13
その他	7,895	7,339	556	8,531
流動負債合計	32,433	40,702	8,268	34,246
固定負債				
社債及び長期借入金	1,992	2,438	445	1,866
繰延税金負債	8,494	8,079	415	8,635
退職給付引当金	3,845	4,080	235	4,251
役員退職慰労引当金	225	131	94	226
長期預り敷金・保証金	12,376	10,157	2,218	11,194
その他	89	300	211	181
固定負債合計	27,023	25,188	1,835	26,355
負債合計	59,456	65,890	6,433	60,602
(純資産の部)				
株主資本				
資本金	6,465	6,465	-	6,465
資本剰余金	4,526	4,533	7	4,532
利益剰余金	56,085	57,596	1,510	56,234
自己株式	2,785	2,807	21	2,763
株主資本合計	64,291	65,788	1,496	64,468
評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	14,381	11,050	3,330	12,040
繰延ヘッジ損益	85	134	48	121
為替換算調整勘定	158	183	25	121
評価・換算差額等合計	14,625	11,368	3,256	12,283
少数株主持分	1,420	1,443	23	1,363
純資産合計	80,337	78,600	1,737	78,115
負債純資産合計	139,794	144,490	4,696	138,718

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示している。

要約連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前第3四半期 自17.12.1 至18.8.31	当第3四半期 自18.12.1 至19.8.31	増 減	前 期 自17.12.1 至18.11.30
売 上 高	58,138	76,010	17,871	81,500
売 上 原 価	44,939	58,779	13,839	63,015
売 上 総 利 益	13,199	17,231	4,032	18,485
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	8,843	12,349	3,506	12,433
営 業 利 益	4,356	4,882	525	6,052
営 業 外 収 益				
受取利息及び配当金	317	500	183	434
連結調整勘定償却額	91	-	91	120
そ の 他	317	337	19	460
営業外収益合計	727	838	111	1,015
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	143	281	137	229
そ の 他	268	262	6	318
営業外費用合計	412	543	131	548
経 常 利 益	4,671	5,176	505	6,519
特 別 利 益	2,780	-	2,780	4,416
特 別 損 失	453	100	352	2,653
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,999	5,076	1,922	8,282
法人税、住民税及び事業税	2,839	1,805	1,033	2,214
法人税等調整額	40	430	389	1,832
少数株主利益	124	69	55	91
四半期(当期)純利益	3,994	2,771	1,223	4,143

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示している。

要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期 自 17.12. 1 至 18. 8.31	当第3四半期 自 18.12. 1 至 19. 8.31	前 期 自 17.12. 1 至 18.11.30
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,999	5,076	8,282
減価償却費	2,420	2,485	3,246
減損損失	140	-	163
受取利息及び受取配当金	307	500	434
支払利息	143	281	229
売上債権の増減額	4,075	3,707	332
たな卸資産の増減額	1,366	2,889	395
仕入債務の増減額	457	967	24
その他	5,518	3,220	7,416
小 計	7,043	3,972	3,982
利息及び配当金の受取額	328	525	455
利息の支払額	143	281	229
法人税等の支払額	1,940	2,359	2,108
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,287	1,857	2,100
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	1,499	1,496	1,499
有価証券の償還による収入	1,399	500	3,499
固定資産の取得による支出	1,654	1,813	2,520
投資有価証券の取得による支出	1,332	807	1,431
投資有価証券の売却・償還による収入	3,336	1,624	5,271
子会社株式の取得による支出	1,360	-	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式等の取得による支出	-	-	1,372
その他	2,033	384	1,585
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,143	2,377	362
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	35	4,418	452
長期借入れによる収入	100	123	100
長期借入金の返済による支出	475	1,193	4,130
社債の発行による収入	200	250	200
長期預り敷金・保証金の受入による収入	292	130	342
長期預り敷金・保証金の返還による支出	226	1,206	1,336
配当金の支払額	1,018	1,353	1,072
その他	311	304	402
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,474	865	5,846
現金及び現金同等物に係る換算差額	12	12	13
現金及び現金同等物の増減額	657	333	3,397
現金及び現金同等物期首残高	14,942	11,935	14,942
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	389	344	389
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	15,989	12,613	11,935

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示している。

セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第 3 四半期 (平成 17 年 12 月 1 日 ~ 平成 18 年 8 月 31 日)

(単位: 百万円)

	繊維事業	非繊維事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	37,924	20,214	58,138	-	58,138
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	51	149	200	(200)	-
計	37,975	20,363	58,339	(200)	58,138
営業費用	36,445	17,536	53,982	(200)	53,782
営業利益	1,529	2,826	4,356	-	4,356

当第 3 四半期 (平成 18 年 12 月 1 日 ~ 平成 19 年 8 月 31 日)

(単位: 百万円)

	繊維事業	非繊維事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	48,261	27,748	76,010	-	76,010
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	27	321	348	(348)	-
計	48,288	28,070	76,359	(348)	76,010
営業費用	46,221	25,255	71,477	(348)	71,128
営業利益	2,067	2,814	4,882	-	4,882

前 期 (平成 17 年 12 月 1 日 ~ 平成 18 年 11 月 30 日)

(単位: 百万円)

	繊維事業	非繊維事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	53,076	28,424	81,500	-	81,500
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	123	347	470	(470)	-
計	53,199	28,771	81,971	(470)	81,500
営業費用	50,716	25,202	75,919	(470)	75,448
営業利益	2,483	3,568	6,052	-	6,052